¶ Prima  
 q̄stione sic pro  
 cedat. Et vide  
 tur qd petrus  
 constitut⁹ non  
 sit caput eccle  
 sie. ¶ Primo  
 sic. Hoc nō po  
 tuit petro cō  
 petere. ergo ⁊c. assumptū pbat.  
 caput insuit sensum ⁊ motuz in  
 mēbra. s; insuere sensū ⁊ motū

In festo sancti petri apostoli. fo. ccxix.

est per gratiam quam dare non potuit petrus nec quisquam homo inquam homo. ergo etc. ¶ Secundo unius corporis non est nisi unum caput. sed christus est caput ecclesie. sicut illud ad Eph. i. ipsum dedit scilicet deus pater caput super omnem ecclesiam. ¶ Tertio sic. capitis non videtur esse aliud caput sed petri caput erat christus et omnium aliorum apostolorum. ergo ipse petrus non fuit caput constitutus a christo. ¶ In oppositum est illud Job. i. quod christus ait petro. Tu vocaberis cephas quod interpretatur caput. cephalus enim grece caput sonat latine. Paret etiam ex presenti euangelio. ubi dicit. Tu es petrus et super hanc etc. Et iterum. Tibi dabo claves etc. ¶ Respondeo dicendum. quod christus iesu ascensus in celum et presentiam corporalem abstractur a nobis ecclesiam suam dilectissimam non esse in absentia sua desolatam siue gubernatore relinquere elegit petrum apostolum qui totius ecclesie sue caput et gubernator existeret. Unde beatus anacletus in c. sacrosancta. dist. xxiij. dicit. Inter apostolos fuit quedam discretio potestatis. et licet omnes apostoli essent. petro tamen a deo commissum est. et ipsi inter se hoc ipsius voluerunt ut reliquis omnibus pesseret apostolus et cephas. id est caput et principium teneret apostolarum. Et leo papa in sermone. iij. ordinationis sue dicit sic ad propositum. De toto mundo petrus unius eligitur qui et universarum gentium vocationi et omnibus apostolis sanctisque ecclesie principibus pre-

ponatur. ut quis in populo dei multi sunt sacerdotes multique pastores. omnes tamen proprie regat petrus. quos principaliter regit christus. Sic ergo in uno scilicet petro christus posuit totius ecclesie principatum. fecit autem hoc christus propter quatuor. ¶ Primo propter pulchritudinem et speciositatem principatus ecclesiastici. nam inter omnes species principatus. quod Aristoteles. viij. ethicorum. et iij. politicorum. dicit. Melius esse dicit regnum ubi solus unus principaliter regit. Nulli enim dubium esse debet. ut arguit scriptura theologia. quoniam regimen ecclesie sit optimo ordinatum. utpote per eius dispositum per quem reges regnant et legum pastores iusta decernunt. optimum autem regimen multitudinis est. quod regatur per unum. quod patet ex fine regis que est pax. Pax enim unitas subditorum est finis regentis. unitatis autem causa congrua est unus quam plures. manifestus est ergo quod regimen ecclesie sic est dispositum quod unus presit omnibus. hec ille. ¶ Secundo dico quod ideo christus in uno scilicet petro posuit totius ecclesie principatum. ad ostendendam unitatem ecclesie et scismata vitanda. Unde ciprianus in c. loquitur deus. xxiiij. q. i. Ego dico tibi quod tu es petrus etc. super unum ecclesiam edificavit. et quibus apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuit. tamen ut unitate manifestaret unitatis eius originem ab uno incipiente sua auctoritate dispositum. Et in glo. Mat. xvi. super illud. Tibi dabo claves regni. dicit ra-

## In festo sancti petri apostoli.

banus. Hanc potestatem soli petro concessit. quia oportuit esse unum christi vicarium ad quem diuersa membra ecclesie recurrerent. si forte inter se dissentiret. ne si diuersa forent capita in ecclesia unitatis vincula rumpentur.

**T**ertio. propter unam fontalitate fluentis potestatis. id est. ut unus fons et una origo potestatis in ecclesia essent. Unde ecclesia romana omnes fundavit dignitates ecclesie. ut in. c. Des. xxiij. dist. ita ipsa debuit esse fons et origo totius ecclesiastice potestatis. Unde ciprianus in. c. loquitur. xxiij. q. i. Nemo fraternitatem fallat. nemo fidei veritatem perfida preuaricatione corrumpat. quoniam multi radices sunt sed unum lumen. et rami arboris multi sunt sed robur unum radice tenaci fundatum. et quo de fonte uno riuus plurimi defluunt. unitas tamen seruat in origine. sic et unum caput est et una origo et una mater copiose fecunditatis. Et leo papa de hac fontali origine sic in sermone. iij. ordinationis sue ait. O magnum et mirabile huic viro dilectissimi consortium sue potestatis tribuit diuina dignitas. et si quid cum eo commune ceteris voluit esse principibus nunquam nisi per ipsum dedit quicquid alijs non negauit. Et ideo solus petrus vocatus est in plenitudine potestatis. ut in. c. Dudum. iij. q. vi. Quod cognoscens beatus cirillus patriarcha in libro thesaurorum inquit. Et membra maneamus

in capite nostro apostolico christo no romano pontifice. a quo nostrum est querere. quid credere. quid tenere. quid fugere debeamus ipsum venerantes. ipsum rogantes pro omnibus. quoniam ipsius solius est reprehendere. corrigere. et statuere. et disponere. et ligare. et soluere. loco illius qui ipse edificauit. et nulli alij. quod suum est plenius. sed ipse soli dedit cui omnes iure diuino caput inclinant. et primates mundi tanquam ipsi iesu christo obediunt. Quarto in uno posuit ecclesie principatum. scilicet petro. propter ecclesie firmitatem et perpetuitatem. Tum quia ubi non est gubernator corrumpitur populus. Proverb. xj. Tum quia omne regnum in se diuisum desolabitur. Et ideo christus ait petro. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non preualebunt aduersus eam. Super quo verbo dicit chryso. Vnde qualiter reducit christus petrum ad excellentiam de ipso intelligentiam. illa enim se ei daturum promittit que sunt propria solius dei. scilicet peccata soluere et ecclesiam immutabilem facere inter tot persecutionum et tentationum precellas. Nunc ad rationes in oppositum. Ad primam respondet negando assumptum. ad probationem respondetur. quod (ut habetur in alia membra dupliciter inuenitur. Uno modo quodam intrinseco insurum. prout mori siue vis

inbitione et sensitiva a capite derivatur ad alia membra. Alio modo secundum exteriorē quādam gubernationem. scilicet secundum visum et alios sensus qui in capite radicantur diriguntur homo in exterioribus actibus. Esse caput ecclesie secundum interiorē institutionem non convenit alicui homini nisi christo. quia insuper ille gratie est ab ipso solo christo quantum autem ad exteriorē gubernationem potest nomen capitis alijs convenire. Unde amos. vii. dicitur. Optimates capita populorum. Et hoc modo beatus petrus caput ecclesie fuit a christo constitutus cum ei oves gubernandas commendavit. dicitur. Petre pasce oves meas. Jobis. xxi. Et sic de alijs successoribus dicendum est. Ad secundam respondet negando assumptum. solum enim videtur verum in corpore naturali. scilicet in corpore per similitudinem dicto scilicet in aliqua multitudine ordinata possunt esse plura capita ordinata tamen et subalternata. scilicet unum principale et aliud vicem gerens illius. sic in ecclesia caput est christus principale propria auctoritate et potestate. papa enim et alij prelati tanquam vice gerentes. scilicet illud. iij. Corin. iij. Et ego quod donavi si quod donavi propter vos in personam christi. Et. iij. Cor. v. Legatione fungimur. et tanquam deo exortante pro nos. Ad tertiam respondet. (iij. p. q. viij. ar. i. ad. j.) quod assumptum non est verum nisi in capite naturali. Et ratio est. quia corpus humanum non est pars alterius. scilicet corporum similitudinariē dicitur. i. aliqua multitu-

do ordinata potest esse pars alterius multitudinis. sicut multitudine domestica est pars multitudinis civilis. et ideo paterfamilias qui est pars multitudinis domesticæ habet super se caput rectorem civitatis. et per hunc modum nihil prohibet christum esse caput petri. et petrum etiam sub eo inferiorē.

**D** secundam questionem sic procedit. Et videtur quod petrus potestate clavis potuit potestatem remittere. Primo sic. ex presenti evangelio. ubi dicitur. Tibi dabo claves regni celorum. et quodcumque ligaveris etc. Super quo dicit Chrysostomus. quod deus permittit se daturum petro que sunt propria solius dei scilicet potestatem solvere. Secundo ex illo Job. xx. ubi dicitur christus apostolis. Quorum remiseritis potestatem remittentur eis. ergo etc. Tertio sic. in penitentia datur gratia ad remissionem peccatorum. scilicet homini dispensator sacramenti est sacerdos ex vi clavis. ergo cum gratia non apponat potestatem ex parte penitentis scilicet ex parte culpe ergo videtur quod petrus et qui libet sacerdos ad remissionem culpe operetur ex vi clavis. In oppositum arguitur sic. potestatis est iterum baptizare. et a culpa absolvere. scilicet deus non debuit potestatem iterum baptizandi alicui committere.

## In festo sancti petri apostoli.

nec comunicauit ne spes ponere  
tur in homine ergo pari ratione  
nec potestate absoluendi ab actua  
li mortali peccato. ¶ Secundo sic.  
nullo modo fit remissio culpe ni  
si per gratiam. scilicet gratiam dare est po  
tētie infinite. ergo potestate cla  
uūm petrus nō remissit culpam  
siue peccata. ¶ Rūde dicendū.  
quod petrus et quilibet sacerdos po  
testate clauūm aliquo modo. scilicet  
sacramentaliter et ministerialiter  
remittit culpā pferēdo sacramē  
tum penitentie. Pro quo notan  
dū quod super hoc capitulo fuerunt  
duo errores. Unus est qui tangit  
in glo. quod quidā usurpauerūt sibi  
tantū ex hoc quod possent oēs quos  
uellent absolvere et introducere  
in regnū celoꝝ. scilicet non potest sta  
re. quia soli dei est mutare volun  
tates. Alius error est. quod sacerdos  
nō absoluit. scilicet ligatū ostēdit esse  
absolutus siue denunciatur. Sed hoc  
nō potest stare. quia derogat virtu  
ti et dignitati sacramentorum noue  
legis. quia sacramenta noue legis  
efficiunt quod figurāt. scilicet non sacra  
menta veteris legis. et ideo si ni  
hil aliud esset penitētia nō esset  
sacramentū noue legis. Alii di  
cūt quod in peccato sunt tria culpa rea  
tus pene eterne. ab his duobus ab  
soluitur homo per se per contritionem  
scilicet quādo homo ab his absolutus  
est. remanet obligatus ad penā re  
poralem. scilicet quia homo nō sufficit.  
ideo dantur clauēs. quia minuāt ali  
quam penā. Iste modus dicendi

nō placet etiā nobis. quia penitētia  
est sacramentū noue legis quod dat  
gratiā. scilicet gratia nō ordinat per  
penā scilicet contra culpā. Unū dicendū  
est quod sicut in sacramēto baptismi  
aqua baptismatis huius virtutē spi  
ritualē instrumentālē huius quam  
mundata culpa. huius illud Augustinus.  
Que est virtus aque ut corpus tan  
gat et cor abluat. Sic dico quod in  
sacerdote est quedā vis spiritua  
lis instrumentālis aqua dicitur mi  
nistri. et sic ministerialiter opera  
tur remissionē peccati sicut aqua bap  
tismi. Et ita baptismus et sacra  
mentū penitentie ueniūt quodā  
modo in effectū. (ut huius. iij. sen.  
di. xvij. q. i. ar. iij. q. i. an. mediū)  
scilicet in hoc differūt. quia sacramentū  
penitentie eo quod habet actus sus  
cipiētis quasi materiales. non  
potest dari nisi adultis in quibus  
requiritur pparatio ad suscipiē  
dum effectū sacramētoꝝ. scilicet bap  
tismus quādoque datur adultis  
et etiā pueris et aliis carentibus  
vsurrationis. et ideo per baptismum  
datur gratia et remissio peccatorum  
pueris sine aliqua sui pparatio  
ne precedere. nisi adultis in quibus  
per igitur preparatio remou  
ens fictionē. que quidē prepa  
ratio quāque precedit sufficiens ad  
gratie susceptionē ante quod bap  
tismus actu percipitur. scilicet non ante  
votū baptismi post tēps. plare ve  
ritatis. quāque talis preparatio tēps  
nō precedit. scilicet est simul cū bap  
tismi susceptione. et tūc per baptismi  
susceptionem gratia remissionis

culpe confert. s; p penitentie sa-  
 cramentum nunq datur gratia ni  
 si preparatio sit vel prius fuerit  
 vñ virtus clauu operat ad culpe  
 remissionem vel in voto extitēs. qz  
 nō erit cōtritus nisi habeat in vo-  
 to siue proposito se subijci discr-  
 tiōis iudicio sacerdotis. vel etiā  
 in actu existens. sicut ⁊ aqua ba-  
 ptismi s; sicut baptisimū nō agit  
 vt principale agēs sed vt instru-  
 mentū. nō quidē ptingens ad ip-  
 sam gratie susceptionē causan-  
 dam etiā instrumentaliter. sed di-  
 sponens ad gratiam p quā sit re-  
 missio culpe. Ita est de potestate  
 clauu. vñ solus deus remittit p  
 se culpam. ⁊ virtute eius agit in-  
 strumentaliter ⁊ baptisim⁹ vt in-  
 strumentū iuanimati. ⁊ sacerdos  
 vt instrumentū aiatum qd dicit ser-  
 uus h; philosophū. viij. ethicoz.  
 Et ideo sacerdos agit vt mini-  
 ster. non sicut causans. sed sicut  
 disponēs ad eā. vñ si ante absolu-  
 tionē nō fuisset aliquis perfecte  
 dispositus ad gratiā suscipiendā  
 in ipsa confessione absolutioe  
 sacramentali gratiam consequere-  
 retur si obicē non poneret. ¶ Ad  
 rationes in oppositum. Una est  
 responsio ex dictis. qd petr⁹ nec  
 quicunq sacerdos alius recepe-  
 runt claues vt peccata p priuiri-  
 tute remittant. qz hoc est solius  
 dei. s; bene receperunt potestatem  
 in clauib⁹ ministerialiter siue in-  
 strumentaliter operandi. confe-  
 rendo sacramēta ad remissionē  
 culpe. vt dictum est.

**T**ertiam  
 questionem sic  
 procedit. Et vi-  
 detur qd petrus  
 vñ successor ei⁹  
 per clauis po-  
 testatez nō pos-  
 sit de penis satisfactorijs indul-  
 gentiam facere. ¶ Primo sic. su-  
 per illud. ij. Thimoth. ij. dicit. qd ne-  
 gare seipsum nō potest. dicit glo-  
 sa qd taceret si dicta sua non im-  
 pleret. ergo necesse est qd dñs di-  
 cta sua impleat. Sed ipse dixit  
 Deut. xxv. Scdm mensuram de-  
 licti est plagarum modus ergo  
 necesse est ita peccatorem puni-  
 ri sicut meruit. ergo non potest  
 nec papa nec ali⁹ aliquid remitte-  
 re nec relaxare. ¶ Secdo sic. in-  
 ferior non potest absoluere a pe-  
 na ad quā ligat superior. sed de⁹  
 remittendo culpam ligat ad ali-  
 quottā penā tēporalē vt dicit hu-  
 go de sancto victore. ergo null⁹  
 homo potest absoluere a pena il-  
 la aliquid dimittendo. ¶ Tertio  
 sic. ad potestatem excellentie perti-  
 net vt sine sacramentis effectus  
 sacramentozū tradatur. sed nul-  
 lus h; potestatem excellentie in  
 sacramentis nisi christus. cū er-  
 go satisfactio sit pars sacramen-  
 ti penitentie operans ad remis-  
 sionem pene debite. videt qd nul-  
 lus homo purus possit dimitte-  
 re debitum pene siue satisfactio-  
 ne. et per consequens petrus nō  
 potuit potestate clauium facere

## In festo sancti petri apostoli.

huiusmodi remissiones. ¶ In opo-  
positū est euangeliū presens. ibi.  
Quodcumq; solueritis super ter-  
ram &c. ¶ Scdo sic. apostolus di-  
cit. ij. Cor. ij. Nāz ego si quid vo-  
bis donavi in psona christi. glo.  
Ac si xps donasset. sed xps pote-  
rat relaxare absq; omni satisfac-  
tione penā peccati. vt prz Job.  
vij. de muliere adultera. ergo &  
paulus potuit. ergo & petrus & nūc  
papa qui nō est minoris potesta-  
tis q̄ paulus fuit. ¶ Rūdeo dicē-  
dum q̄ petrus & nūc successores  
potestate clauū poterunt & pos-  
sunt indulgentias & relaxatiōes  
facere penarū debitarū p pecca-  
tis. Pz ista cōclusio sic. Ecclesia  
generalis nō potest errare. quia  
ille qui in omnib; exauditus est  
p sua reuerentia dixit petro. su-  
per cuius cōfessione ecclesia fun-  
data est. Ego p te rogavi petre  
vt nō deficiat fides tua. Lu. xij.  
sed ecclesia generalis indulgen-  
tias approbat. ergo conclusio ve-  
ra. Pro cuius ampliori intelle-  
ctu est notandum p licet ab om-  
nibus concedatur indulgentias  
posse fieri per papam & prelatos  
ecclesie. nihilominus diuersimo-  
de loquuntur. Quidam enim di-  
stinguentes forum dei et forum  
ecclesie. dicunt q̄ non valent in  
foro dei. ita q̄ non valent ad ab-  
soluendū a reatu pene quā quis  
in purgatorio fm iudiciū dei  
meretur. sed valent quo ad forū  
ecclesie. quia solvunt ab obliga-  
tione qua sacerdos obligauit pe-

nitentem ad penam aliquā. vel  
ad quā ordinatur ex statutis ca-  
nonum. dicunt etiam q̄ sacri ca-  
nones pro mortalibus peccatis  
taxant vt p vno mortali peccato  
septēniū vel ampli. sz qd gra-  
uius est q̄ pena a deo gravis est  
q̄ vix aut nūc posset quis sa-  
cere: et pauci inuenirentur qui  
vellent. & ab absolute obli-  
gatiōis ad huiusmodi penas dicit  
indulgentias valere. Nec opinio  
nō est vera. (vt hf. iij. sen. di. r.  
q. j. ar. ij. q. j. paucis premissis.)  
Tū pmo qz est expse ptra pūle-  
giū petro datū. vt qd in terra re-  
mitteret & in celo remitteretur.  
Tū remissio que fit ad forū eccle-  
sie valet etiā quo ad forū dei.  
Tū scdo. qz ecclesia hōi indul-  
gentias faciēs magis dānificas  
ret q̄ adiūaret. qz remitteret  
ad grauiōres penas. s. purgato-  
riū absoluēdo a penitētijs mino-  
ctis. Et ideo aliter dicendus est.  
q̄ indulgentie valent & q̄ ad  
forū ecclesie. & etiā q̄ ad  
iudiciū dei ad remissionē pene re-  
sidue post cōtritiōē & absolutio-  
nē siue sit iniūcta siue nō. Ratio  
aut̄ quare valere possunt iste in-  
dulgētie est vnitas corporis my-  
stici in qua multi in operibus pe-  
nitentie supererogauerūt ad mē-  
suram debitoꝝ suoz. & multas  
etiam tribulatiōes iniuste susti-  
nerunt patiēter. per quas multi-  
tudo penarū poterat explari si  
eis deberet. quoz meritoꝝ tāta

In festo cōmemo. scti pauli. Fo. cccxxij.

est copia q̄ omnē penā bebitam nunciuventibus excedūt. et p̄ceptū p̄pter meritū xp̄i. q̄d̄r si in sacramētis operat̄. nō tñ efficacia ipsi in sacramētis includit̄. sed sua infinitate efficaciam sacramētorū excedit. Manifestus est autē q̄ vñ p̄ alio satisfacere potest. sancti autē in quibus superabundantia operum satisfactiōis inueniunt̄. non determinate p̄ illo q̄ remissione indiget h̄mōi opa fecerunt. alias absq̄ omni indulgentia remissionē consequerent̄. sed cōmuniter p̄ tota ecclesia. vt apostolus dicit se implere ea que de sunt passioni xp̄i in corpore suo. q̄d̄ est de ecclesia ad quā scribit. i. Cor. iij. s. Et sic p̄dicta merita sunt cōmunia toti ecclesie. ea autē que cōmunia sunt multitudinis alicui distribuantur singulis de multitudine s̄m arbitriū ei⁹ qui multitudinē p̄est. Tñ sicut aliquis consequeretur remissionē pene si alius p̄ eo satisfecisset. ita fiet satisfactio alteri si per eū q̄ potest distribuat. Ad hoc autē q̄ bene distribuāt requirunt tria (vt habet vbi. s. q. ij. a. t. finē.) Iunctio ritus et p̄te dātis. et p̄te recipiētis caritas et p̄te cause pietas q̄ cōprehendit honorē dei et primū utilitatē. Ad ratiōes in oppositū. Ad primā rñdē. negādo p̄sequentiā. Et ratio est. qz remissio q̄ per indulgētiā fit non tollit p̄tātē pene ad culpā. qz pro culpa vñ ali⁹ sponte penā sustulit. vt dictū est. Ad scđam rñ

det negādo p̄sequentiā. qz inferior dādo indulgētiā non absoluit simpliciter a debito pene quo ligat⁹ fuit p̄ superiorē. s̄ dat vñ debitū soluat. vñ nō absoluit omnino de condonando. sed pro eo soluendo de thesauro ecclesie. Ad tertiam rñdē. negādo cōsequentiā. Et ratio est. qz effect⁹ sacramētalis absolutiōis est diminutio reat⁹. et hic effectus nō inducitur per indulgētiā. s̄ p̄ eo faciens indulgētiā soluit penam quaz debebat de ecclesie bonis communibus siue de thesauro ecclesie. vt ex dictis patet.

**M** festo cōmemoratiōis scti pauli est euangelium. Dicit petr⁹ ad iesum Matt. xix. Possunt disputari sequentes questionēs. Primo. vtrum paulus in raptu viderit diuinam essentiam. Secundo. vtrum paulus in raptu ignorauerit an eius anima a corpore fuit separata.

**D** primaz questionē sic p̄ceditur. Et videt qz paul⁹ in raptu nō viderit diuinaz essentiā. Primo sic. dicitur Exodi. xxxij. Non